Or chi contarà la pena et li gravi doluri delli ciptadini che omne homo se cridia perdere suo statu, et gente venne con Tomasso et entraru nel cassaru più et più brigate et li gelfi moriano de paura, et gente venne alla porta con Ludovicu dellu racanu da cavallu et da pede, et Johanni da montefalco et de contadini più et più brigate, et li gibellini moriano de paura si che alli nostri gravi dolori non parìa che fosse remediù chè ciasunu se credia esser cacciatu de sua casa per forza de furistieri, et cusì dagemmo li ditti staggi adì 3 de novembre mannati nel cassaru a sinnu del castellanu, fo alquanto tuoltu via el suspettu.

Li staggi gielfi

Astenacu de nicolò de manentucciu

Vrbanu de langiru de manentucciu

Liucciu de langiru de liucciu

Nicolò de per johanni de tomassittu

Jaco de vico de cunucciu de bancharone

Lu figliu de anthoniù de transarico de giliittu ⁽⁴⁾

(1) Del partito della Chiesa; si noti, confrontando con quel che segue, come si distingue da' Guelfi.

(2) Intralciato, confuso.

(3) Statici, ostaggi.

(4) In margine: *Transarici*.

Li staggi gibellini non saccio bene, et in fine remase l'audacia et la facunnia alli gielfi de Spuliti et li gibellini la perdieru che nanti lu dittu di era tuttu lu contrariu per li gielfi che eranu rubbati.

1390. Admezu el mese de novembre Messer Paulu et Ferrantinu de campellu essenno delli essiti de Spuliti et rebelli, intraru in campellu con multi furistieri et cacciarne li massari de campellu et loro famiglie et expoliarli della loro robba et arnese che havianu dentro in campellu salvo le bestie perciocchè stavanu in pascura ⁽¹⁾ et cusì quasi camparu tutte, et poi ce gieru alcuni più delli ussiti de Spuliti cioè Ludivico de racanu, Pulione de vannittu et lu figliu et alcuni altri, et apochu da poi comenzò ad avere alcun trattatu la pace et quilli massari de campellu se arcompararu campellu per denari et per arrentrarce de marzu.

Dictu annu di 1 novembre fo una armata in Spuliti, li gelfi cursero in domu armati et li gibellini nella piazza de Sanctu Simone con alcun gentilomo gielfu et foru quasi per combattere, ma poi se repararu che non fo fattu ⁽²⁾.

Dictu anno addì 20 de novembre fo mortu et scannatu unu da Fuligne che havia nome et era venuto a vennere lo pescie et argìa là la domenecha nel mezudì.

Fo fatta una cavalcata a Massa per Tomasso de Petrucciu con gente che trasse de Fuligni et altra gente che habbiru multa preda et alunu prescione, et quelli da Massa pigliaru cierti Fulignati che venianu da Roma et passavanu per Massa et feceroli presciuni per scagnu della dicta cavalcata, fo adì 20 de novembre vel circha 1390.